
312 – São Paulo, 130 (254) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 23 de dezembro de 2020

 DESPACHO DA SENHORA CHEFE DE GABINETE DE 
22/12/2020

Processo nº: SES-PRC-2020/43281
Interessado: COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMA-

CÊUTICA
Aquisição de itens de enfermagem, em atendimento às 

demandas judiciais.
Pregão Eletrônico nº 318/2020 - OC: 

090102000012020OC00439
Trata o presente de procedimento licitatório realizado, Pre-

gão Eletrônico nº 318/2020, objetivando a aquisição de item de 
enfermagem, em atendimento às demandas judiciais.

Tendo em vista o que consta dos autos, em especial o 
Relatório do Pregoeiro, às fls. 311, HOMOLOGO, com fulcro no 
disposto no inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/2002, 
combinado com art. 3º do Decreto 47.297/200 2e inciso VII do 
art. 6º da Resolução CEGP - 10/2002, o procedimento licitatório 
adotado no Pregão Eletrônico nº 318/2020, ficando em decor-
rência, ADJUDICADO o item, conforme segue:ITEM 01 - Lenço 
umedecido para higiene para higienização infantil, em não 
tecido, medindo 20cm de comprimento x 12 cm de largura, 
podendo variar (+/- 4cm), composto de aloe vera, isento de 
qualquer componente alcoólico, embalagem com no mínimo de 
48 unidades e máximo de 100 unidades, em embalagem que 
garanta a integridade do produto, não estéril, validade mínima 
de 1 ano no momento da entrega, produto sujeito a verificação 
no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinados pela 
ANVISA, a favor da empresa MÔNACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 4.981,50 (qua-
tro mil novecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

Considerando o estabelecido no artigo 10, do capítulo V da 
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 80, de 11/05/2006 
e o disposto no subitem 3 do item VIII do Edital, AUTORIZO o 
aditamento da quantidade do item 1 de 166.000 para 166.050 
unidades, devido as adequações de embalagem, conforme pro-
posta constante desse expediente.

 EXTRATO DE EMPENHO
Termo de contrato que entre si celebram o Estado de São 

Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - Coorde-
nadoria Geral de Administração e a CLÍNICA DE REABILITAÇÃO 
NEUROLÓGICA AQUÁTICA LTDA - CNPJ: 14.590.313/0001-51 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS EM REABILITAÇÃO NEUROLOGICA INTER-
DICIPLINAR, EM ATENDIMENTO À DEMANDA JUDICIAL, Pregão 
Eletrônico nº 274/2020 - Processo nº SES-PRC-2020/40050.

O valor total do presente contrato é de R$ 108.100,00 
(cento e oito mil e cem reais), e onerará o Programa de Traba-
lho 10.302.0930.4850.0000, Nota de Empenho 2020NE02087, 
natureza de despesa 33903967, UGE 090102. Prazo de execução 
15 (quinze) meses, Parecer Jurídico Referencial nº 29/2020 de 
26/06/2020.

Contrato nº 53/2020 – Data da Assinatura 14/12/2020.
 COMUNICADO
Processo SPDOC nº 1334941/2019
Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE
Assunto: Contratação de empresa para prestação de ser-

viços contínuos de operação e manutenção predial, preditiva, 
preventiva, corretiva, emergencial e de assistência técnica das 
instalações e áreas físicas das unidades que compõem o Módulo 
Interior Oeste

Comunicamos que o Edital da Concorrência nº 02/2020 – 
Processo SPDOC nº 1334941/2019, que objetiva Contratação 
de empresa para prestação de serviços contínuos de operação 
e manutenção predial, preditiva, preventiva, corretiva, emer-
gencial e de assistência técnica das instalações e áreas físicas 
das unidades que compõem o Módulo Interior Oeste, divulgado 
nos DOEs de 08/10/2020, 09/10/2020 e 10/10/2020, e no Valor 
Econômico 08/10/2020, foi alterado pelo Grupo Técnico de 
Edificações – GTE.

Em decorrência, fica remarcada a sessão pública de encer-
ramento e abertura do Envelope nº 01 – Propostas, para o dia 
09/02/2021, às 10:00h, a ser realizada na sede da Secretaria 
de Estado da Saúde, Auditório José Ademar, situado na Av. Dr. 
Arnaldo 351, Capital -SP.

Cumpre informar que os Certificados de Visita Técnica emi-
tidos por ocasião da abertura anterior à presente alteração per-
manecem válidos, no entanto, fica a critério da empresa avaliar a 
necessidade de uma nova visita, mediante prévio agendamento.

Os interessados em participar do procedimento licitatório 
poderão obter o novo Edital na íntegra, com anexos, no site 
http://saude.sp.gov.br/ses/perfil/cidadao/licitacoes-cgaobras/
relacao-de-licitacoes/, e para consulta no site www.imesp.
com.br.

 DESPACHO DO SENHOR CHEFE DE GABINETE DE 22/12/2020
SES-PRC-2020/44191
INTERESSADO: COORDENADORIA DE ASSSITENCIA FAR-

MACEUTICA-CAF
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE BOMBA DE INFUSÃO PARA 

ADMINISTRAÇÃO SUBCUTÂNEA (MARCA CRONO MEDICAL) E 
SERINGA SEM AGULHA DESCARTÁVEL, MODELO CRM CRONO 
(MARCA CRONO) - IMPORTADO, PARA ATENDER AÇÃO JUDI-
CIAL

RATIFICO, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas atualizações posteriores, o ato de Dispensa 
de licitação, declarado pela Senhora Coordenadora da CGA, 
para a aquisição de 01(uma) Bomba de infusão Ambulatorial 
marca (CRONO MEDICAL)e 420 (quatrocentos e vinte) seringas 
sem agulha descartável (CRONO), com processo de importação 
sob responsabilidade desta Secretaria, para atendimento de 
demanda judicial, por intermédio da empresa de menor valor 
REMEDEX MEDICAL LLC., cuja aquisição perfaz o valor total 
R$ 26.889,70(Vinte seis mil, oitocentos e oitenta e nove reais 
e setenta centavos), equivalente a US$ 4.281,80 (quatro mil, 
duzentos e oitenta e um dólares e oitenta centavos). 

 COMUNICADO
Processo nº SES/896377/2020
Interessado: Coordenadoria Geral de Administração
Assunto: Reforma e Adequação de Cabine Primaria de 

energia para o Hospital Regional de Ilha Solteira.
Comunicamos que o Edital da TOMADA DE PREÇOS nº 

03/2020, Processo nº SES/896377/2020, que objetiva contrata-
ção de empresa para a execução de obras de reforma e adequa-
ção de cabine primária de energia para o HOSPITAL REGIONAL 
DE ILHA SOLTEIRA, divulgado no D.O.E e no Valor Econômico 
na data de 21/10/2020, foi alterado pelo Grupo Técnico de 
Edificações – GTE.

Em decorrência, fica remarcada a sessão pública de encer-
ramento e abertura do Envelope nº 01 – Propostas, para o dia 
20/01/2021, às 10:00h, a ser realizada na sede da Secretaria 
de Estado da Saúde, Auditório José Ademar, situado na Av. Dr. 
Arnaldo 351, Capital -SP.

Cumpre informar que os Certificados de Visita Técnica emi-
tidos por ocasião da abertura anterior à presente alteração per-
manecem válidos, no entanto, fica a critério da empresa avaliar a 
necessidade de uma nova visita, mediante prévio agendamento.

Os interessados em participar do procedimento licitatório 
poderão obter o novo Edital na íntegra, com anexos, no site 
http://saude.sp.gov.br/ses/perfil/cidadao/licitacoes-cgaobras/
relacao-de-licitacoes/, e para consulta no site www.imesp.
com.br.

 Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
132/2020 – OFERTA DE COMPRA nº 090102000012020OC00305, 
referente ao processo nº SES-PRC-2020/30663, objetivando a 
CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE COMPLEMENTOS ALIMEN-
TARES, DE USO AMBULATORIAL E HOSPITALAR, a ser realizado 
por intermédio do Sistema Eletrônico de Contratações denomi-
nado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRP Nº. 168/2020
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
ITEM 14 – 03(TRÊS) CAIXAS SENSOR PARA EQUIPAMENTO 

MEDICO PARA APARELHO DE MONITORIZAÇÃO CONTÍNUA 
DE GLICOSE, sensor fino, flexivel, esteril, eletrodo, com fluido 
liquido intertiscial de 24 a 144 horas, compatível com Medtronic, 
CODIGO MMT 7008 - UNIDADE DE FORNECIMENTO: Caixa com 
5 unidades - NOME COMERCIAL: SENSOR DE GLICOSE ENLITE – 
MMT-7008 - MARCA: MEDTRONIC - FABRICANTE: MEDTRONIC 
MINIMED – ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA - TITULAR DO 
REGISTRO NA ANVISA: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA. - REGIS-
TRO DO PRODUTO NA ANVISA: 10349000878 - APRESENTAÇÃO: 
CAIXA COM 5 UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: 
No mínimo 03 (três) meses a contar da entrega pelo forne-
cedor na Unidade Contratante. CÓDIGO BEC: 4288378 - (ND 
33903036).

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E A 
EMPRESA SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ Nº: 
01.107.391/0012-63, PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE Nutrição 
EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS JUDICIAIS - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 313/2020 - SES-PRC-2020/41337

O valor total do presente contrato é de R$ 1.572,00 e one-
rará o Programa de Trabalho 10302093048500000, Natureza de 
despesa 33903036, UGE 090102, prazo de vigência 40 (quaren-
ta) dias, Parecer Jurídico Referencial nº 03/2020 de 05/03/2020.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 21/12/2020 – 
2020NE02237

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
A EMPRESA KORS DO BRASIL PRODUTOS PARAMEDICOS LTDA 
- CNPJ Nº: 64058100000151, PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE 
ENFERMAGEM EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS JUDICIAIS 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2020 - SES-PRC-2020/39604

O valor total do presente contrato é de R$ 8.808,00 e one-
rará o Programa de Trabalho 10302093048500000, Natureza de 
despesa 33903036, UGE 090102, prazo de vigência 40 (quaren-
ta) dias, Parecer Jurídico Referencial nº 03/2020 de 05/03/2020.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 21/12/2020 – 
2020NE02235

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E A EMPRESA VWPHARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS - CNPJ Nº: 27971020000166, PARA AQUISIÇÃO 
DE ITENS DE ENFERMAGEM EM ATENDIMENTO ÀS DEMAN-
DAS JUDICIAIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2020 - SES-
-PRC-2020/39604

O valor total do presente contrato é de R$2.250,00 e one-
rará o Programa de Trabalho 10302093048500000, Natureza de 
despesa 33903036, UGE 090102, prazo de vigência 40 (quaren-
ta) dias, Parecer Jurídico Referencial nº 03/2020 de 05/03/2020.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 21/12/2020 – 
2020NE02236

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
A EMPRESA DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. EXP. LTDA - CNPJ: 
04.027.894/0007-50, PARA AQUISIÇÃO DE ITEM DE ENFERMA-
GEM EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS JUDICIAIS - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 278/2020 - PROCESSO Nº SES-PRC-2020/32473.

O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 1.463,76 
(um mil quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e 
seis centavos) E ONERARÁ O PROGRAMA DE TRABALHO 
10.302.0930.4850.0000, NATUREZA DE DESPESA 33903036, 
UGE 090102, PRAZO DE VIGÊNCIA 10 (DEZ) DIAS, PARECER 
JURÍDICO REFERENCIAL Nº 03/2020 DE 05/03/2020.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 21/12/2020 – 
2020NE02240

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E A EMPRESA POOLTEX IND. COM. DE PROD. MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. - CNPJ Nº: 09.107.943/0001-92, PARA A 
AQUISIÇÃO DE ITEM DE ENFERMAGEM, EM ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS JUDICIAIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2020 - 
PROCESSO Nº SES-PRC-2020/40118.

O valor total do presente contrato é de R$ 21.684,96 (vinte e 
um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis centa-
vos) e onerará o Programa de Trabalho 10.302.0930.4850.0000, 
Natureza de despesa 33903036, UGE 090102, prazo de vigên-
cia 10 (dez) dias, Parecer Jurídico Referencial nº 03/2020 de 
05/03/2020.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 17/12/2020 – 
2020NE02197

 EXTRATO DE EMPENHO
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
A EMPRESA MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI - CNPJ: 03.434.334/0001-61, PARA AQUISIÇÃO 
DE ITEM DE ENFERMAGEM EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 
JUDICIAIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020 - PROCESSO Nº 
SES-PRC-2020/36774.

O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 1.109,52 
(um mil cento e nove reais e cinquenta e dois centavos) E ONE-
RARÁ O PROGRAMA DE TRABALHO 10.302.0930.4850.0000, 
NATUREZA DE DESPESA 33903036, UGE 090102, PRAZO DE 
VIGÊNCIA 10 (DEZ) DIAS, PARECER JURÍDICO REFERENCIAL Nº 
03/2020 DE 05/03/2020.

DATA DA EMISSÃO DO EMPENHO 21/12/2020 – 
2020NE02238

 DESPACHO DA SENHORA COORDENADORA DIA 22/12/2020
Processo nº: SES-PRC-2020/35599
Interessado: COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMA-

CÊUTICA
Aquisição de Itens de Enfermagem em atendimento às 

demandas administrativas.
Pregão Eletrônico nº 284/2020 - OC: 

090102000012020OC00384
Trata o presente processo sobre o pregão eletrônico nº 

284/2020, objetivando a aquisição de item de enfermagem em 
atendimento às demandas judiciais.

À vista das informações constantes do Relatório do Prego-
eiro, às fls. 342/343, REVOGO, por interesse público com funda-
mento no artigo 18 da Resolução CEGP - 10/2002, combinado 
com o artigo 49 da LF nº 8.666/93, o item 01, considerando o 
valor ofertado e o praticado atualmente no mercado e, HOMO-
LOGO, com fulcro no disposto no inciso XXII, do art. 4º, da 
Lei Federal 10.520/2002, combinado com art. 12 do Decreto 
47.945/2003 e inciso VII do art. 6º da Resolução CEGP - 10/2002, 
ficando em decorrência, ADJUDICADO o item, conforme segue: 
ITEM 02 - Cobertura de poliuretano medindo aproximadamente 
12cm x 12cm (área mínima de 100cm²), absorção, retenção de 
fluídos líquidos, composição mínima: camada adesiva de silicone 
em contato com a ferida, espuma de poliuretano ou similar, 
camada superior impermeável a fluidos líquidos e permeável a 
vapor com borda de silicone e estéril, embalado em material que 
promova barreira microbiana e viral, abertura asséptica, a apre-
sentação do produto deverá obedecer a legislação vigente, a 
favor da empresa MEDICAL SHOPPING HOSPITALARES LTDA., no 
valor total de R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais).

CAIXA COM 10 UNIDADES - NOME COMERCIAL: ACCU-CHEK 
FLEXLINK INFUSION SET 8/60 – MARCA: ACCU-CHEK FLEXLINK 
- FABRICANTE: ROCHE DIAGNÓSTICS GMBH – ALEMANHA/
ROCHE DIABETES CARE GMBH - ALEMANHA - TITULAR DO 
REGISTRO NA ANVISA: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA 
- REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA: 81414021671 - APRE-
SENTAÇÃO: CAIXA COM 10 UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE 
NA ENTREGA: NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA 
ENTREGA PELO FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. - 
CÓDIGO BEC: 3092380 - (ND 33903050).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRP Nº. 168/2020
C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S.A.
ITEM 01 – 227 (DUZENTOS E VINTE E SETE) CAIXAS - 

RESERVATÓRIO DE INSULINA 3,15 ML DISETRONIC - UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 UNIDADES - NOME 
COMERCIAL: RESERVATÓRIO DE INSULINA – ACCU-CHEK – 
CARTUCHO 3,15ML - MARCA: ACCU-CHEK - FABRICANTE: 
ROCHE DIAGNOSTICS GMBH - ALEMANHA - TITULAR DO 
REGISTRO NA ANVISA: ISENTO DE REGISTRO - REGISTRO DO 
PRODUTO NA ANVISA: ISENTO DE REGISTRO - APRESENTAÇÃO: 
CAIXA COM 25 UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: 
NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO 
FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. - CÓDIGO BEC: 
1519050 - (ND 33903036).

ITEM 09 – 30 (TRINTA) CAIXAS - CONJUNTO DE INFUSÃO 
AGULHA E CANULA 08MM X 30CM DISETRONIC - FLEXLINK 
- UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 UNIDADES 
- NOME COMERCIAL: ACCU-CHEK FLEXLINK INFUSION SET 
08/30 – MARCA: ACCU-CHEK FLEXLINK - FABRICANTE: ROCHE 
DIAGNÓSTICS GMBH – ALEMANHA/ROCHE DIABETES CARE 
GMBH - ALEMANHA - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: 
ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA - REGISTRO DO PRODUTO 
NA ANVISA: 81414021671 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10 
UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR 
NA UNIDADE CONTRATANTE - CÓDIGO BEC: 3092372 - (ND 
33903036).

ITEM 10 – 305 (TREZENTOS E CINCO) CAIXAS - CONJUNTO 
DE INFUSÃO AGULHA E CANULA 08MM X 60CM DISETRONIC 
- FLEXILINK - UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 
UNIDADES - NOME COMERCIAL: ACCU-CHEK FLEXLINK INFU-
SION SET 8/60 – MARCA: ACCU-CHEK FLEXLINK - FABRICANTE: 
ROCHE DIAGNÓSTICS GMBH – ALEMANHA/ROCHE DIABETES 
CARE GMBH - ALEMANHA - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: 
ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA - REGISTRO DO PRODUTO 
NA ANVISA: 81414021671 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10 
UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR 
NA UNIDADE CONTRATANTE. - CÓDIGO BEC: 3092380 - (ND 
33903036).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRP Nº 142/2019
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
ITEM 7 – 07 (SETE) UNIDADES - ACESSÓRIOS PARA BOMBA 

DE INSULINA COMPOSTO POR: TRANSMISSOR GUARDIAN 
LINK MMT 7730, COMPATÍVEL COM: COM A BOMBA 640G 
MMT 1752 - UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE – NOME 
COMERCIAL: TRANSMISSOR GUARDIAN LINK – MMT 7730 - 
MARCA: MEDTRONIC - FABRICANTE: MEDTRONIC MINIMED 
– ESTADOS UNIDOS - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.- REGISTRO DO PRODUTO NA 
ANVISA: 10339190656 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 01 
UNIDADE - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 03 
(TRÊS) MESES PARA ATIVAÇÃO E APÓS ATIVAÇÃO, O PRODUTO 
TEM VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA ENTREGA PELO FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. 
- CÓDIGO BEC: 4925670 - (ND 33903036).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2020
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
ITEM 1 – 03(TRÊS) CAIXAS - RESERVATÓRIO DE INSULINA 

3ML MM PARADIGM (MMT 332 A) 715/722 - UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 UNIDADES NOME COMER-
CIAL: RESERVATÓRIO PARA BOMBA DE INSULINA PARADIGM 
MMT – 715 / REF.: MMT 332A - MARCA: MEDTRONIC MINIMED 
- FABRICANTE: MEDTRONIC MINIMED – ESTADOS UNIDOS - 
TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: AUTO SUTURE DO BRASIL 
LTDA - REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA: 10349000772 
- APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10 UNIDADES - PRAZO DE VALI-
DADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA ENTREGA PELO FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE- 
CÓDIGO BEC: 1958291 - (ND 33903036).

ITEM 4 – 03(TRÊS) CAIXAS- CONJUNTO DE INFUSÃO AGU-
LHA E CANULA DE TEFLON 9MM X 60CM PARADIGM QUICK 
SET (MMT 397) - UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 
UNIDADES - NOME COMERCIAL: CATETER DE INFUSÃO PARA-
DIGM QUICK SET MEDTRONIC MMT 397 - MARCA: MEDTRONIC 
- FABRICANTE: UNOMEDICAL A/S - DINAMARCA - TITULAR DO 
REGISTRO NA ANVISA: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA - REGIS-
TRO DO PRODUTO NA ANVISA: 10349000761 - APRESENTAÇÃO: 
CAIXA COM 10 UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: 
NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO 
FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. - CÓDIGO BEC: 
2991527 - (ND 33903036).

ITEM 5 – 01(UMA) UNIDADE - APLICADOR DE CATETER 
PARA BOMBA DE INFUSÃO DE INSULINA 90 GRAUS (QUICK 
SET) (MMT-305QS) - UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE 
- NOME COMERCIAL: APLICADOR DO CONJUNTO DE INFUSÃO 
QUICK-SERTER – MMT-305 - MARCA: MEDTRONIC - FABRI-
CANTE: MEDTRONIC MINIMED - EUA - TITULAR DO REGISTRO 
NA ANVISA: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA - REGISTRO 
DO PRODUTO NA ANVISA: 10349000612 - APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM UNITÁRIA - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: 
NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO 
FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. - CÓDIGO BEC: 
3092348 - (ND 33903036).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRP Nº 142/2019
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
ITEM 6 – 01 (UMA) UNIDADE - SISTEMA DE MONITORIZA-

ÇÃO CONTINUA DE GLICOSE E SUSPENSÃO NA PREVISIBILIDA-
DE DE HIPOGLICEMIA, COMPOSTO POR MONITOR PORTÁTIL, 
ALIMENTADO ATRAVÉS DE PILHAS AA ALCALINAS; PAINEL EM 
LCD, 640 G, A PROVA D'ÁGUA, CÓDIGO: MMT 1752, EMBALADO 
EM ESTOJO CONFECCIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO 
DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE – UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UNIDADE – NOME COMERCIAL: BOMBA DE 
INFUSÃO DE INSULINA MINIMED 640 G – MMT 1752 - MARCA: 
MEDTRONIC - FABRICANTE: MEDTRONIC MINIMED – ESTADOS 
UNIDOS - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: MEDTRONIC 
COMERCIAL LTDA. - REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA: 
10339190656 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 01 UNIDADE 
- PRAZO DE GARANTIA: NO MÍNIMO 04 (QUATRO) ANOS A 
CONTAR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR NA UNIDADE CON-
TRATANTE. - CÓDIGO BEC: 4918894 - (ND 33903036).

ITEM 7 – 01 (UMA) UNIDADE - ACESSÓRIOS PARA BOMBA 
DE INSULINA COMPOSTO POR: TRANSMISSOR GUARDIAN 
LINK MMT 7730, COMPATÍVEL COM: COM A BOMBA 640G 
MMT 1752 - UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE – NOME 
COMERCIAL: TRANSMISSOR GUARDIAN LINK – MMT 7730 - 
MARCA: MEDTRONIC - FABRICANTE: MEDTRONIC MINIMED 
– ESTADOS UNIDOS - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.- REGISTRO DO PRODUTO NA 
ANVISA: 10339190656 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 01 
UNIDADE - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 03 
(TRÊS) MESES PARA ATIVAÇÃO E APÓS ATIVAÇÃO, O PRODUTO 
TEM VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA ENTREGA PELO FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. 
- CÓDIGO BEC: 4925670 - (ND 33903036).

PRAZO DE VIGÊNCIA 21/12/2020 A 05/01/2021
NÚMERO DO EMPENHO: 2020NE02471
FONTE DE RECURSO: 001001141
CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 05847630000110
VALOR: R$ 305.405,10
EXTRATO DE CONTRATO
RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
PROCESSO Nº 2020/51876
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 07 - PREGAO
DATA DE AJUSTE: 22DEZ2020
PRAZO DE VIGÊNCIA 22/12/2020 A 06/01/2021
NÚMERO DO EMPENHO: 2020NE02472
FONTE DE RECURSO: 001001141
CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIM.E FARMA-

CEUTICO
CNPJ: 57507378000365
VALOR: R$ 1.691.053,20
EXTRATO DE CONTRATO
RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
PROCESSO Nº 2020/51876
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 07 - PREGAO
DATA DE AJUSTE: 22DEZ2020
PRAZO DE VIGÊNCIA 22/12/2020 A 06/01/2021
NÚMERO DO EMPENHO: 2020NE02473
FONTE DE RECURSO: 001001141
CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIO-

NAL S/A
CNPJ: 60665981000975
VALOR: R$ 117.340,20

 COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
130/2020 – OFERTA DE COMPRA nº 090102000012020OC00303, 
referente ao processo nº SES-PRC-2020/30658, objetivando a 
CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE FÓRMULAS, MÓDULOS E 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, DE USO AMBULATORIAL E HOS-
PITALAR, a ser realizado por intermédio do Sistema Eletrônico 
de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada 
para o dia 15/01/2021 às 10:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar a 
partir do dia 28/12/2020, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br

 COMUNICADO
Processo: SES-PRC-2020/23182
Interessado: Coordenadoria de Serviços de Saúde
Assunto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA 

E EVENTUAL DE CURATIVOS III, DE USO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR

Trata-se de licitação a ser realizada na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 125/2020 - Oferta de Compra 
090102000012020OC00162, Registro de Preços para Aquisição 
Futura e Eventual de Curativos III, de Uso Ambulatorial e 
Hospitalar.

Informamos que, por um lapso, a Oferta de Compra infor-
mada em Edital e no Aviso de Abertura publicado no D.O.E. 
de 19/12/2020 está incorreta, sendo necessária a retificação, 
conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ: 090102000012020OC00126
LEIA-SE: 090102000012020OC00162
Esclarecemos que a presente retificação não fere ao dispos-

to no inciso V, artigo 4º, da Lei 10.520/2002, ficando mantida a 
data da realização da sessão pública para o dia 15/01/2021 às 
10:00h, com o início do prazo para o envio da proposta eletrôni-
co a partir do dia 28/12/2020.

O presente comunicado encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br no campo “Retificação”, e no 
sistema da Bolsa Eletrônica da Compras de São Paulo, no site 
www.bec.sp.gov.br 

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: ESTADO DE SÃO PAULO, por sua SECRE-

TARIA DE ESTADO DA SAÚDE – COORDENADORIA GERAL 
DE ADMINISTRAÇÃO - CGA - CONTRATADA: CELERA TEC-
NOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA ME., CNPJ Nº 
08.477.694/0001-64- CONTRATO Nº 66/2020 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS - ELETROENCEFALÓGRAFO - ATA 133/2019, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AME VOTUPORAN-
GA.- Processo SES- PRC nº 2020-51253 - Modalidade: Ata 
Registro de Preços Nº 133/2019 - VALOR: R$ 14.915,00 – 
2020NE02201 - Prazo de entrega: 30 dias - Recursos Programa: 
10302094124490000, da Unidade Gestora 090102, PTRES 
090148, Fonte de Recurso 001.001.141 - Elemento: 44905235 
- PARECER CJ 1.195/2019 de 04/12/2019 - Data da Assinatura: 
18/12/2020.

 DESPACHO DA SENHORA COORDENADORA DA CGA DE 
22/12/2020

SES-PRC-2020/51600
Interessado: COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMA-

CÊUTICA-CAF
Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM 

(BOMBA DE INFUSÃO DE INSULINA E ACESSÓRIOS), ATRAVÉS 
DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS.

Considerando:
- os documentos constantes do presente processo;
- a reserva de recursos orçamentários;
- e as Atas de Registro de Preços onde se constata que as 

empresas sagraram-se vencedora das licitações, adjudico a aqui-
sição dos itens abaixo relacionados, conforme segue:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRP Nº. 142/2019
C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S.A.
ITEM 5 - 30 (TRINTA) CAIXAS - ACESSÓRIOS PARA BOMBA 

DE INSULINA COMPOSTO POR: SET DE INFUSÃO ACCU CHEK 
FLEXLINK 08/110, CANULA DE TEFLON 8MM, CATETER 110CM, 
COMPATIVEL COM A BOMBA H-TRONPLUS DISETRONIC, ROCHE 
– UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 UNIDADES - 
NOME COMERCIAL: CONJUNTO PARA INFUSÃO ACCU-CHEK 
FLEXLINK 08/110 - MARCA: ACCU-CHEK - FABRICANTE: ROCHE 
DIABETES CARE GMBH – ALEMANHA / ROCHE DIAGNOSTICS 
GMBH - ALEMANHA - TITULAR DO REGISTRO NA ANVISA: 
ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA - REGISTRO DO PRODUTO 
NA ANVISA: 81414021671 - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10 
UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: NO MÍNIMO 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR 
NA UNIDADE CONTRATANTE - CÓDIGO BEC: 4433858 - (ND 
33903036).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRP Nº. 168/2020
C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S.A.
ITEM 01 – 259 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE) CAIXAS 

- RESERVATÓRIO DE INSULINA 3,15 ML DISETRONIC - UNIDA-
DE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 UNIDADES - NOME 
COMERCIAL: RESERVATÓRIO DE INSULINA – ACCU-CHEK – 
CARTUCHO 3,15ML - MARCA: ACCU-CHEK - FABRICANTE: 
ROCHE DIAGNOSTICS GMBH - ALEMANHA - TITULAR DO 
REGISTRO NA ANVISA: ISENTO DE REGISTRO - REGISTRO DO 
PRODUTO NA ANVISA: ISENTO DE REGISTRO - APRESENTAÇÃO: 
CAIXA COM 25 UNIDADES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: 
NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ENTREGA PELO 
FORNECEDOR NA UNIDADE CONTRATANTE. - CÓDIGO BEC: 
1519050 - (ND 33903050).

ITEM 10 – 498 (QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO) 
CAIXAS - CONJUNTO DE INFUSÃO AGULHA E CANULA 08MM X 
60CM DISETRONIC - FLEXILINK - UNIDADE DE FORNECIMENTO: 

aconserva
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-12-23T02:37:09-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




